A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças
concedidas, posição em 09/02/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental.

Processo nº 213/2019 (050567/2019-38)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para MINERAÇÃO CAJU LTDA., a Licença Ambiental Prévia nº 2815, de
04/02/2022, para  AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO DE AREIA E ARGILA,
localizada no município de MOGI GUAÇU/SP, com validade de 05 (cinco) anos, a
contar da data de sua emissão.

Processo nº 294/2021 (105770/2021-60)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO, a Licença Ambiental de Instalação nº 2699, de 07/02/2022, para  NOVA
ADUTORA SÃO LOURENÇO – ALÇA OESTE, localizada no município de
CARAPICUÍBA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 025/2016 (113308/2021-17)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CONCESSIONÁRIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A., a Licença
Ambiental de Operação nº 2652, de 28/01/2022, para  PROLONGAMENTO DA
RODOVIA JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA (SP-083), localizado no município
de CAMPINAS/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.717/2000 (000108/2020-83)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2653, de 27/01/2022, para  SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL CANALIZADO SÃO CARLOS, DESCALVADO E PORTO FERREIRA,
localizado no município de SÃO CARLOS, DESCALVADO e PORTO FERREIRA/SP,
com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 294/2021 (101992/2021-44)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO - SABESP, a Licença Ambiental Prévia nº 2827, de 07/02/2022, para  NOVA
ADUTORA SÃO LOURENÇO – ALÇA OESTE, localizada no município de
CARAPICUÍBA/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 138/2019 (040134/2019-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, a Licença
Ambiental Prévia nº 2826, de 28/01/2022, para  LIGAÇÃO VIÁRIA AVENIDA VIA
NORTE À RODOVIA VICINAL SJC-247 (VIA JAGUARI), localizada no município de
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP, com validade de 05 (CINCO) anos, a contar da data de
sua emissão.